
    S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.7  Nº 23                    

                                               Brasília - DF, 8 de junho de 2012 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional 

j) Assessoria de Imprensa    

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

b) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

c) Superintendência de Segurança Operacional 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade     

e) Superintendência de Relações Internacionais      

f) Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

g) Superintendência de Administração e Finanças 

h) Superintendência de Planejamento Institucional  

i) Superintendência de Tecnologia da Informação   

 

IV - UNIDADES REGIONAIS   

a) Unidade Regional Porto Alegre                    

b) Unidade Regional Recife                     

c) Unidade Regional Rio de Janeiro 

d) Unidade Regional São Paulo                   

                  

V- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

  

 

 

 

 

 

S/A 

 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

1 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 
 
 
 

S/A 

S/A 

2 

3 

S/A 

3 

9 

S/A 

S/A 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

 

 

S/A 

S/A 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 23 – 8 de junho de 2012 

 

 

 1 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

 

Corregedoria 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1143, DE 6 DE JUNHO DE 2012. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 

2005; artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; com fundamento no artigo 

143, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º Designar os servidores MÁRCIO SANTOS GUIMARÃES, Especialista em Regulação 

de Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1654323; GLÓRIA MARIA DE PAIVA ROCHA, Engenheira, 

matrícula SIAPE nº 0216106 e LEANDRO DE MATOS RIOS, Especialista em Regulação de Aviação 

Civil, matrícula SIAPE nº 1650395; para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar visando à apuração de eventuais responsabilidades 

administrativas constantes do Processo Administrativo nº 60800.048569/2011-23, bem como proceder 

ao exame de outros fatos, ações e omissões que porventura venham a ser identificados no curso de 

seus trabalhos e que guardem conexão com o objeto presente. 

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1144, DE 6 DE JUNHO DE 2012. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 

2005; artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; com fundamento no artigo 

145, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º. Prorrogar, por 30 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Sindicância Investigativa designada pela Portaria nº 910, de 10 de maio de 2012, publicada no BPS nº 

19, de 11 de maio de 2012, referente ao Processo Administrativo nº 60800.031348/2010-35, ante as 

razões apresentadas no Ofício nº 002/CSI/ANAC, de 04 de junho de 2012. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

3 - PORTARIA Nº 1145, DE 6 DE JUNHO DE 2012. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 23 – 8 de junho de 2012 

 

 

 2 

2005; artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; com fundamento no artigo 

145, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º. Prorrogar, por 30 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Sindicância Investigativa designada pela Portaria nº 909, de 10 de maio de 2012, publicada no BPS nº 

19, de 11 de maio de 2012, referente ao Processo Administrativo nº 00058.009551/2012-15, ante as 

razões apresentadas no Ofício nº 002/CSI/ANAC, de 04 de junho de 2012. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

Superintendência de Segurança Operacional 

 

 

1 – IS Nº 00-002B – FICHAS DE AVALIAÇÃO DE PILOTO - FAP. (*)  

 

(*) Aprovada pela Portaria n° 1085, de 31 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da União n° 

106, Seção 1, página 8, de 1º de junho de 2012 e republicada no Diário Oficial da União n° 110, Seção 

1, página 5, de 8 de junho de 2012.  

 

(*) Texto integral - Anexo ao BPS. 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1106, DE 5 DE JUNHO DE 2012. 

 

Designa servidor para exercer as prerrogativas de 

Inspetor de Aviação Civil (INSPAC) 

 

O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o art. 43 do Regimento 

Interno, alterado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União no dia 21 de setembro de 2009, e tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 006, de 

20 de março de 2008, e no Programa de Capacitação de Inspetores de Segurança Operacional 

(PCISOP), resolve: 

 

Art.1º Designar como Inspetor de Aviação Civil (INSPAC), o(s) seguinte(s) servidor(es) por 

ter(em) concluído de forma satisfatória a capacitação de Treinamento em Serviço (OJT): 

 

Nome Área Especialidade Função 

Rosivaldo Domingues Sá Operações Empresa de Transporte Aéreo ETA 135 
 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação em Boletim de Pessoal e Serviço. 

 

DAVID DA COSTA FARIA NETO 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 23 – 8 de junho de 2012 

 

 

 3 

 

Superintendência de Aeronavegabilidade 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1101, DE 4 DE JUNHO DE 2012. 

 

Declara proficiência de INSPAC 

Aeronavegabilidade de acordo com a área de 

atuação. 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 99 do Regimento Interno 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, e 

 

Considerando o disposto nos parágrafos 1.3 e 2.1.2(b)(3), ambos do MPR-040, os quais orientam 

quanto à formação modular do INSPAC Aeronavegabilidade, resolve: 

 

Art. 1º Declarar como proficientes os seguintes INSPAC Aeronavegabilidade, após conclusão da 

Capacitação em Serviço – CAS, conforme área de aplicabilidade e datas de conclusão: 

 

VISTORIA DE AERONAVE CAE - CERTIFICADO DE AERONAVEGABILIDADE PARA 

EXPORTAÇÃO 

Nome do INSPAC Credencial A contar de: 

JONATHAN HERMANY SOARES ARAÚJO A-2111 11/05/2012 

INSPEÇÃO DE RAMPA 

Nome do INSPAC Credencial A contar de: 

RAFAEL OLIVEIRA DE CASTRO ALVES A-1743 10/04/2012 

LAWRENCE JOSUA FERNANDES COSTA A-1904 11/04/2012 

JORGE HENRIQUE COUTINHO DE CASTRO A-0693 13/04/2012 

CIPRIANO TEIXEIRA DA SILVA A-0657 08/05/2012 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

DINO ISHIKURA 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

   

 

1 - PORTARIA Nº 1153, DE 8 DE JUNHO DE 2012. 

 

Torna públicas as atuais designações dos Pontos Focais de 

Capacitação nas Unidades Organizacionais da ANAC. 

 

A SUPERINTENDENTE DE CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Substituta, no uso de suas atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência 

Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no 

Diário Oficial da União nº. 180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 23 – 8 de junho de 2012 

 

 

 4 

pela Resolução nº 119, de 3 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, 

Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de novembro de 2009, resolve: 

 

Art 1º  Tornar públicas as atuais designações dos Pontos Focais de Capacitação, conforme 

relação abaixo: 

 

UORG PONTO FOCAL SUPLENTE 

Presidência 
Gustavo Machado de 

Freitas 
Bruno Lima e Silva Falcão 

DAE/Aeronavegabilidade Cleide de Andrade Gomes Henrique Shimanuki Muta 

DIA/Infra Estrutura 

Aeroportuária 

Francisco de Jesus Ferreira 

Filho 
Giselli Maia Dourado 

DOA/Operações de 

Aeronaves 

Marcos Afonso Braga 

Pereira 

Maria Paula Donato Pereira 

da Costa 

DRE/Regulação 

Econômica 
Rogério Pecci Filho Filipe Miguel Ribeiro 

Gabinete Tiago Cunico Camara NÃO HOUVE INDICAÇÃO 

GGAP 
Anderson Maximino da 

Silva 
João Souza Dias Garcia 

SAF Carolina dos Santos Costa 
Thiago Trindade Daisson 

Santos 

SAR Cleide de Andrade Gomes Henrique Shimanuki Muta 

SCD 
Fernanda Mattos 

Carpinteiro dos Santos 
Luzeli Pinheiro Gomes 

SIA Tiago Marsili Fricke Vivian Borges Ferreira 

SRE Hildevana Meire Almeida Daniel Rodrigues Aldigueri 

SRI 
Anna Carolina Riqueza 

Garofalo 
NÃO HOUVE INDICAÇÃO 

SPI Erivelton da Silva Santos Juliana Moraes de Sousa 

SSO 
Célio Eugênio de Abreu 

Junior 
Luiz Fernando Collares 

STI 
Gustavo Noleto Garcia de 

Paula 
Arthur Victor Ganzert 

ASCOM Daniela Cervo Toloza 
Leonardo Sausmikat 

Bitencourt 

ASIMP Gabriela de Souza Leal 
Karen Amélia Siriano 

Bonfim 

ASPAR 
Shaiana Lelice Morais 

Campelo 
Silvia Pinheiro Carvalho 

ASTEC Sérgio Ramos Favarini Albert Costa Rebello 

AUD Sirleide Aires Tavares Rosineide Simões de Lima 

CRG Fabricio Souza Rego Cláudia Carvalho Teixeira 

JUNTA RECURSAL Sérgio Luís Pereira Santos Daiane Ribeiro de Souza 

OUV 
Nilvanda Aparecida de 

Araújo  

Walquiria Silva Maranhão 

Almeida 

PGFPF Rodrigo Honorato Matos NÃO HOUVE INDICAÇÃO 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 23 – 8 de junho de 2012 

 

 

 5 

 

Art. 2º  Ficam revogadas as seguintes Portarias:  

- Portaria nº 913, de 10 de maio de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço – BPS  V.7 

Nº 19, de 11 de maio de 2012;  

- Portaria nº 533, de 22 de março de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço – BPS  

V.7 Nº 12, de 23 de março de 2012;  

- Portaria nº 405, de 2 de março de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço – BPS V.7, 

N° 9, de 2 de março de 2012; 

- Portaria nº 188, de 26 de janeiro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço – BPS 

V.7, N° 4, de 27 de janeiro de 2012; 

- Portaria nº 42, de 5 de janeiro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço – BPS V.7, 

N° 1, de 6 de janeiro de 2012; e 

- Portaria nº 1491, de 4 de agosto de 2011, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço – BPS 

V.6, N° 31, de 5 de agosto de 2011. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

2 - EDITAL Nº 12/2012 

 

SELEÇÃO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE ESTUDOS EM IDIOMAS 1º SEMESTRE/ 2012 

 

A SUPERINTENDENTE DE CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Substituta, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso XVIII do art. 79 do Regimento Interno 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, no disposto na Instrução Normativa nº 

24, de 25 de junho de 2009, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.4, nº 26, de 26 de junho de 

2009 e no Edital nº 01/2012, publicado no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 nº 4 de 27 de janeiro de 

2012, reconsidera o indeferimento da solicitação de participação do Programa de Capacitação em 

Idiomas dos servidores Anderson Maximino da Silva e Gabriela de Souza Leal e comunica o presente 

aditamento ao resultado final da seleção para concessão de Bolsa de Estudos em Idiomas – português, 

inglês, espanhol, francês, alemão e mandarim, constante no Edital nº 6/2012, publicado no Boletim de 

Pessoal e Serviço V.7, nº 11, de 16 de março de 2012.  

 

1. Resultado final da seleção, na seguinte ordem: número do processo, nome do servidor em 

ordem alfabética, idioma e valor estimado de ressarcimento.  

 

PROCESSOS APROVADOS 

 

(...) Gerência Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional - GGAP 

 

Processo Nome do Servidor Idioma Valor da Bolsa 

60800.002648/2010-15 ANDERSON MAXIMINO DA SILVA Inglês R$                  1.408,00 

(...) (...) (...) (...) 

(...) (...) (...) (...) 

(...) (...) (...) (...) 

TOTAL R$                  7.282,40 

 

(...) Assessoria de Imprensa - ASIMP 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 23 – 8 de junho de 2012 

 

 

 6 

Processo Nome do Servidor Idioma Valor da Bolsa 

(...) (...) (...) (...) 

00065.027835/2012-02 GABRIELA DE SOUZA LEAL Inglês R$                  1.736,00 

TOTAL R$                  2.962,40 

 

2. Os ressarcimentos dos valores elencados no item 1 deste Edital observarão o disposto no item 

4 do Edital nº 1/2012, publicado no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 nº 4 de 27 de janeiro de 2012.  

 

3. Mais informações poderão ser obtidas por meio de mensagem eletrônica enviada à SCD no 

endereço pci@anac.gov.br com o assunto “Programa de Capacitação em Idiomas – PCI”. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

3 - EDITAL Nº 13/2012 

 

CREDENCIAMENTO DE CONTEUDISTAS 

 

A SUPERINTENDENTE DE CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Substituta, no uso de suas atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência 

Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no 

Diário Oficial da União nº. 180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada 

pela Resolução nº 119, de 3 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, 

Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de novembro de 2009, e considerando o Decreto 6.114, de 15 de maio de 

2007, a Instrução Normativa/ANAC nº 54, de 05 de outubro de 2011 e o Edital nº 3 para 

credenciamento de conteudistas de 24 de fevereiro de 2012, acrescenta o seguinte componente 

curricular ao resultado final do processo seletivo, publicado pelo Edital nº 10/SCD/2012 de 20 de abril 

de 2012. 

 

1. Classificação por componente curricular. 

  
COMPONENTE CURRICULAR INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO OBSERVAÇÃO 

PCQ-002-01 1342 13,1 CLASSIFICADO 
 

 

 

2. Este edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

4 - SISTEMA DE GERENCIAMENTO DA SEGURANÇA OPERACIONAL - 

AERONAVEGABILIDADE 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 

nº.180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 

3 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 23 – 8 de junho de 2012 

 

 

 7 

BRUNO DE FREITAS NOVAES 

CARLOS HENRIQUE GOMES 

EDILSON MANACERO 

EDSON CURY 

EDUARDO VARDANEGA FRANÇA 

FABRICIO AMARAL SIQUEIRA 

FERNANDO LUKAS MIGLORANCIA 

GERMANO BAYER JUNIOR 

HENRIQUE GUSTAVO ALECRIM MANÇO 

JULIO CESAR CORREA BUZZI 

NELSHIO HILOSHI HARAGUCHI 

REINALDO GIUSTI EGAS 

RICARDO BARBOSA DE OLIVEIRA 

SERGIO HENRIQUE BORGES DA CRUZ 

WILER GALLO FILHO 

 

concluíram o curso SISTEMA DE GERENCIAMENTO DA SEGURANÇA OPERACIONAL - 

AERONAVEGABILIDADE, realizado em São José dos Campos/SP, com carga horária de 35 horas-

aula, de 21 a 25 de maio de 2012.  

 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

5 - EXAMINADOR CREDENCIADO – COMISSÁRIO DE VOO 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 

nº.180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 

3 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 
ALESSANDRA RAMOS ROMERO 

AMELIA CRISTINA SIQUEIRA BRAGA 

ANA CLAUDIA DA SILVA VEIGA 

ANA LUISA LUVISOTTO AMERICANO 

ÂNDERSON ALEXANDRE MOREIRA 

ANDREA GOELZER 

ANDREA LUCIANE CASADO 

BRUNA LEONARDI CAMBUSANO 

CARLOS ALEXANDRE RODRIGUES 

CAROLINA CASTRO BRUNO 

DENISE NOZOMI YANAGITA LAU 

DOUGLAS BRANCAGLION 

ELAINE CRISTINA PINTO DE MIRANDA  

FABIANA CARVALHO FERREIRO 

JANAINA AQUINO DAMASCENO 

JULIANA LINS STAHL  

LUIZ CARLOS SOYKA NOGUEIRA 

LUIZ GUSTAVO MACEDO SEGURA 

LUIZ FELIPE DE JESUS ABELA 

MARCIO ANTONIO WERMANN 

MARTA SILVA DE OLIVEIRA ROSSI 

MICHELE JULIET COSTA ZONATO 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=2133&course=293
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=1905&course=293
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=1889&course=293
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=2147&course=293
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=1900&course=293
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=1992&course=293
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=2224&course=293
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=1901&course=293
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=1864&course=293
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=1906&course=293
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=1892&course=293
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=810&course=293
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=2129&course=293
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=2143&course=293
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=1861&course=293
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=2125&course=293
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=1863&course=293
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=1883&course=293
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=1896&course=293
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=1886&course=293
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=1965&course=293
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=2140&course=293


ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 23 – 8 de junho de 2012 

 

 

 8 

MICHELLE KARINE ALVARENGA RIBEIRO  

OSVALDO NEGOSIA JUNIOR 

PATRICIA BEATRIZ RITSER 

PATRICIA SUZANA GELEZOV  

RAPHAEL MANSUR 

RENATA MARQUES NAHAS 

ROSANA VIEIRA DE ANDRADE 

SABRINA RODRIGUES LIPE 

SILVERIA CRISTINA SABINO 

SUELI TEIXEIRA 

TATIANA DUARTE PEREIRA 

VERONICA ALMEIDA DE BARROS 

VINICIUS AUGUSTO DE BRITTO 

VIVIANE CRISTINA DE OLIVEIRA BARBOSA 

 

concluíram o curso SISTEMA EXAMINADOR CREDENCIADO – COMISSÁRIO DE VOO, 

realizado em São Paulo/SP, com carga horária de 35 horas-aula, de 21 a 25 de maio de 2012.  

 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

6 - WORKSHOP DE GESTÃO DE PESSOAS PARA PONTOS FOCAIS DE RH/AVALIAÇÃO 

DE DESEMPENHO 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 

nº.180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 

3 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 
ADRIANA SOUZA DA SILVA 

AGDA MARTINS DOS SANTOS 

ARLEN LIMA CORDEIRO 

CAMILA DA SILVA MELLO 

CARLOS HENRIQUE VON MUHLEN DE SALES 

CICERO CRISPIM MARQUES FEITOSA 

DARCY BICHARRA 

ELENICE DE ANDRADE MARTINS 

FELIPE SAMPAIO WENSE 

HILDEVANA MEIRE DA SILVA ALMEIDA 

LAURA VARELLA TEIXEIRA 

LEANDRO ANTONIO CALDERARO 

LIVIA SOUZA SANTOS PORTO 

MARIA DE FÁTIMA F. G. GUIMARÃES 

MAURÍCIO MOTHÉ LINHARES 

NEODIR JOSÉ COMUNELLO 

NEUSA DE MELO THOMAZ 

SHAIANA LELLICE MORAIS CAMPELO 

TELMA SIMONE RAMOS DE ALBUQUERQUE CASTRO 

 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=2153&course=293
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=1895&course=293
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=1893&course=293
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=1866&course=293
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=1903&course=293
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=1898&course=293
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=1897&course=293
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=2193&course=293
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=2148&course=293
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=1907&course=293
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=2146&course=293
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=1904&course=293
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=1865&course=293
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=890&course=293


ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 23 – 8 de junho de 2012 

 

 

 9 

participaram do WORKSHOP DE GESTÃO DE PESSOAS PARA PONTOS FOCAIS DE 

RH/AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO, realizado em Brasília/DF, com carga horária de 8 horas-aula, 

em 30 de maio de 2012.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

7 - INTRODUÇÃO A ENSAIOS DE QUALIFICAÇÃO AMBIENTAL 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 

nº.180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 

3 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 
AILTON JOSÉ DE OLIVEIRA JUNIOR  

CARLOS HENRIQUE GOMES 

FAUSTO ENOKIBARA 

FERNANDO MOTTA ASSIS DE LACERDA 

HENRIQUE OSÓRIO MENCHON FELCAR 

JÚLIO VITAL DINIZ DE PAULA 

MARCELO BATISTA SAITO 

PAULO ROBERTO ALVES 

RODRIGO VALÉRIO MAGALHÃES 

 

participaram do evento de capacitação INTRODUÇÃO A ENSAIOS DE QUALIFICAÇÃO 

AMBIENTAL, realizado em São José dos Campos/SP, com carga horária de 4 horas-aula, em 6 de 

junho de 2012.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Superintendência de Administração e Finanças 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1097, DE 1º DE JUNHO DE 2012. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o Inciso XX do art. 79 do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com base no 

parágrafo único do artigo 91 da Lei nº 8.112/90, combinado com o inciso VII do art. 1º da Portaria 

ANAC nº 306, de 25 de março de 2009, e tendo em vista o constante no processo n° 

60800.028036/2010-14, resolve: 

 

Art. 1º - Interromper, a pedido, a contar de 25 de junho de 2012, a licença para tratar de 

interesses particulares concedida à servidora NÁDIA MANGOLINI CARVALHO, matrícula SIAPE 

nº 1584358, por meio do Despacho nº 08/SAF/ANAC, publicado no Boletim de Pessoal e Serviço V.6 

Nº 5, de 4 de fevereiro de 2011. 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 23 – 8 de junho de 2012 

 

 

 10 

Art. 2º. A servidora retomará seu exercício na Superintendência de Aeronavegabilidade, em São 

Paulo/SP. 

 

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1105, DE 5 DE JUNHO DE 2012. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IX, X, XII e XXV 

do art. 79 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, resolve: 

 

Art. 1º Constituir Grupo de Trabalho – GT objetivando a implantação, na Gerência de Licitações 

e Contratos – GTLC/SAF, das atividades de análise da documentação trabalhista e previdenciária dos 

contratos celebrados pela ANAC que envolvam a prestação de serviços com dedicação exclusiva de 

mão-de-obra. 

 

Art. 2º O GT será composto pelos seguintes servidores: 

 

I – ALESSANDRA MARIA DIAS EVERTON, matrícula SIAPE nº 1099941, que coordenará 

os trabalhos; 

II – ANA CRISTINA ARAÚJO MOURA, matrícula SIAPE nº 1579790; 

III- INÊS MIYUKI UMETA, matricula SIAPE nº 1703923; 

IV- PATRÍCIA ARAÚJO PAPARIELLO, matricula SIAPE nº 1568679; 

V – SARA SANTOS SOUSA MELO ALBERTO, matrícula SIAPE nº 1632586.  

 

Art. 3º As atribuições que ficarão a cargo da Gerência de Licitações e Contratos após o término 

das atividades do Grupo de Trabalho serão:  

 

a) análise da documentação trabalhista e previdenciária de cada empregado disponibilizado para 

prestação dos serviços; 

b) manutenção de registro próprio e individualizado que conste a comprovação da regularidade 

trabalhista e previdenciária de cada empregado disponibilizado para prestação dos serviços, para fonte 

de informações em processos judiciais; 

c) adoção de providências junto à contratada para a regularidade da documentação trabalhistas, 

previdenciária e do SICAF; 

d) realização dos cálculos do valor que será aprovisionado na conta vinculada; 

e) recálculo dos valores apresentados pela contratada para pagamento do 13º salário, férias e 

rescisão contratual aprovisionados na conta vinculada.  

f) emissão de relatório mensal, a ser encaminhado ao gestor, em que conste as irregularidades 

detectadas nas documentações, as demandas de correção à contratada, as correções promovidas pela 

contratada e as sugestões de alterações do contrato, bem como qualquer informação necessária a 

tomada de decisão do gestor do contrato. 

 

Art. 4º Estabelecer o prazo de até 90 dias para a conclusão dos trabalhos do GT. 

 

Art. 5º Enquanto não concluído os trabalhos de implantação, a responsabilidade pela análise da 

documentação a que se refere esta Portaria permanecerá do fiscal formalmente designado, exceto 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 23 – 8 de junho de 2012 

 

 

 11 

aquela referente aos cálculos do valor que será aprovisionado na conta vinculada, que será iniciada a 

partir da conclusão dos trabalhos de implantação. 

 

Art. 6º Fica revogada a Portaria nº 999, de 21/5/2012, publicada no BPS V.7 Nº 21, de 25 de 

maio de 2012. 

 

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

3 - PORTARIA Nº 1146, DE 6 DE JUNHO DE 2012. 
 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso XX do art. 79 do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e o inciso XI do 

artigo 1º da Portaria ANAC nº 306, de 25 de março de 2009, combinados com o art. 98, § 1º da Lei nº 

8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o contido no processo n° 00058.030431/2012-87, 

resolve: 

 

Art. 1° Conceder horário especial de estudante ao servidor FERNANDO MARQUES FREITAS, 

Especialista em Regulação de Aviação Civil, SIAPE nº 1589203, lotado na Gerência de Engenharia da 

Gerência-Geral de Certificação de Produto Aeronáutico, no período de 9 de fevereiro de 2012 a 2 de 

agosto de 2012, conforme proposta de compensação de horário abaixo: 

 

 2ª. Feira 3ª. Feira 4ª. Feira 5ª. Feira 6ª. Feira 

Entrada 08h00 08h00 08h00 08h00 08h00 

Saída 12h00 12h00 12h00 12h00 12h00 

Intervalo Das 12h00 

às 13h00 

Das 12h00 

às 13h00 

Das 12h00 

às 13h00 
... 

Das 12h00 

às 13h00 

Entrada 13h00 13h00 13h00 ... 13h00 

Saída 18h00 18h00 18h00 ... 18h00 

Jornada 

Diária 
09h00 09h00 09h00 04h00 09h00 

Jornada Semanal 40 h 

 

 

Art. 2º O horário especial de estudante deverá coincidir com o calendário escolar e seu 

cumprimento será comprovado mediante registro em folha de frequência. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

4 - PORTARIA Nº 1147, DE 6 DE JUNHO DE 2012. 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.7 Nº 23 – 8 de junho de 2012 

 

 

 12 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições conferidas pelo inciso XX do art. 79 do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e alterações 

posteriores, e pelo inciso VII do artigo 1º da Portaria ANAC nº 306, de 25 de março de 2009, e o 

constante no Processo n° 00058.013469/2012-95, resolve: 

 

Art. 1º - Conceder ao servidor LUCILO JOSÉ NOGUEIRA DUARTE, Perfurador Digitador, 

Classe S, Padrão III, matrícula SIAPE n° 0209863, o usufruto de 3 (três) meses de licença prêmio por 

assiduidade no período de 30 de maio a 27 de agosto de 2012, referente aos 2 (dois) quinquênios a que 

faz jus, adquiridos no período de 01/07/1981 a 15/10/1996. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Ana Carolina Pires da Motta  

Chefe da Assessoria Técnica 


